
Oggetto: 

REPUBLICA ITALIANA 

Regione Siciliana 

Assessorato dei Beni Culturali e dell'Identità Siciliana 

Dipartimento de i Beni Culturali e dell ' Identità Siciliana 

PARCO ARCHEOLOGICO DI LI LI BEO-MARSALA 

(Istitu ito con D.A. 21/Gab. del 11/04/2019)) 

VARIAZIONE COMPENSATIVA TRA MACROAGGREGATI APPARTENENTI ALLA 
STESSA MISSIONE, PROGRAMMA E TITOLO Al SENSI DELL'ART. 51 COMMA 4 
DEL D. LGS 118/2011 

DETERMINAZIONE N° 115 del 30/11/2023 

IL DIRETTORE 
Premesso che: 

con decreto dell'Assessorato Regionale Beni Culturali n. 72/GAB, in data 30/05/2023, esecutivo ai 
sensi di legge, veniva approvato il bilancio di previsione finanziario per il periodo 2023/2025; 

Richiamato l'articolo 51 comma 4 del Dlgs. 118/2011 ; 
Richiamato l'art. 16 lettera k) del Regolamento di Contabilità; 
Ritenuto di provvedere in merito; 
Vistoild .Lgs. n.118/2011; 
Visto il vigente Regolamento del Parco Archeologico di Lilibeo di contabilità; 

Richiamato l'articolo 51 comma 4 del d.lgs. n. 118/2011 e in particolare: 
• "Salvo differente previsione definita dalle Regioni, nel proprio ordinamento contabile, i dirigenti 

responsabili della spesa o, in assenza di disciplina, il responsabile finanziario della regione 
possono effettuare variazioni del bilancio gestionale compensative fra capitoli di entrata della 
medesima categoria e fra i capitoli di spesa del medesimo macro aggregato, le variazioni di 
bilancio riguardanti la mera reiscrizione di economie di spesa derivanti da stanziamenti di 
bflancio de/l'esercizio precedente corrispondenti a entrate vincolate, secondo le modalità 
previste dall'articolo 42, commi 8 e 9, le variazioni necessarie per l'adeguamento delle 
previsioni, compresa l'istituzione di tipologie e programmi, riguardanti le partite di giro e le 
operazioni per conto di terzi, le variazioni degli stanziamenti riguardanti i versamenti ai conti di 
tesoreria statale intestati all'ente e i versamenti a depositi bancari intestati all'ente e le 
variazioni di bilancio riguardanti il fondo pluriennale vincolato escluse quelle previste 
dall'artico/o 3, comma 4, di competenza della giunta. Salvo differente autorizzazione della 
giunta, con riferimento ai macro aggregati riguardanti i trasferimenti correnti, i contributi agli 
investimenti e ai trasferimenti in conto capitale, i dirigenti responsabili della spesa o, in 
assenza di disciplina, il responsabile finanziario, possono effettuare variazioni compensative 
solo dei capitoli di spesa appartenenti al medesimo macro aggregato e al medesimo codice di 
quarto livello del piano dei conti"; 

Rich iamato l'articolo 16 comma 1 lettera k) del Regolamento di Contabilità e in particolare: 
1. Sono di competenza del Direttore del Parco (art. 51 D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.): 

• le variazioni al bilancio decisionale 
• l'istituzione di nuove tipologie di bilancio, per l'iscrizione di entrate derivanti da assegnazioni 

vincolate a scopi specifici nonché per l'iscrizione delle relative spese, quando queste siano 
tassativamente regolate dalla legislazione in vigore 

• istituzione di capitoli di entrata con stanziamento zero nell'ambito di tipologie con stanziamento 
• le variazioni di bilancio non aventi natura discrezionale, che si configurano meramente 

applicative delle decisioni dell'Assessorato 88. CC. I. S. o Assessorato Vigilante del Parco, per 
ciascuno degli esercizi considerati nel bilancio relative a: 

k) variazioni compensative tra i macro aggregati dello stesso programma all'interno della stessa 
missione e variazioni e storni di somme tra capitoli nell'ambito dello stesso programma e della 
stessa missione; 



Rilevato che l'andamento effettivo della gestione ha evidenziato la necessità di apportare variazioni 
compensative tra macro-aggregati appartenenti alla stessa missione, programma e titolo; 
Richiamato l'articolo 51 del D. lgs. 118/2011; 
Richiamato l'art. 16 lettera k del Regolamento di Contabilità; 
Ritenuto di provvedere in merito; 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

DETERMINA 

1. di apportare, ai sensi dell'art. 51 comma 4 del Dlgs 118/2011 e l'art. 16 lettera k "le variazioni 
compensative tra i macro aggregati dello stesso programma all'interno della stessa missione e 
variazioni e storni di somme tra capitoli nell'ambito dello stesso programma e della stessa 
missione" del Regolamento contabile e per le motivazioni esposte in premessa alle quali si 
rinvia, le variazioni compensative tra macro-aggregati appartenenti alla stessa missione, 
programma e titolo, che si allegano al presente provvedimento quale parte integrante e 
sostanziale; 

2. di dare atto che la seguente variazione non altera gli equilibri di bilancio; 
3. di trasmettere il presente provvedimento al servizio finanziario. 

Approvato e sottoscritto 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE 

Ai sensi del D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni, si attesta la regolarità contabile e la 

copertura finanziaria come segue: 

ipinti 

In data odierna, la presente deliberazione viene pubblicata all'Albo informatico dell'Ente per 15 giorni 

consecutivi. In oltre, in ottemperanza al D.Lgs. 33/2013 s.m.i. la presente determina verrà pubblicata 

sul sito istituzionale del Parco Archeologico di Lilibeo in amministrazione trasparente, sezione 

provvedimenti. 



Parco Archeologico Lilibeo - M arsala 

Regione Sici lia 

Anno: 20 23 

parte usci t e 

Cod. Meccanografico 
Descrizione macroaggregato (Mis./Prog ./Tit./Macr.) 

01 11103 Acquisto dl beni e servizi 

011 11 03 Acquisto di beni e servizi 

011 11 03 Acquisto di beni e servizi 

011 11 03 Acquisto di beni e servizi 

0 1111 03 Acquisto di beni e servizi 

011 11 03 Acqu isto dl beni e servizi 

0 1111 03 Acquisto di beni e servizi 

011 11 03 Acquisto di beni e servizi 

Allegato proposta di variazione di bilancio PEG: n. 9 Del. 30/11/2023 

Rif. 

Capitolo 
Stanziamento 

assestato attuale 

38 - MANUTENZIONE ORDINARIA competenza 4.000,00 
ANNUALE GRUPPO ELETTROGENO 

cassa 4.000,00 

40 - MANUTENZIONE ORDINARIA PER l ' competenza 4.000,00 
IMPIANTO ANTI INCENDIO 

4.946,72 

41 - MANUTENZIONE ORDINARIA PER competenza 3.000,00 
CLIMATIZZATORI 

cassa 3.366,00 

121 - MANUTENZIONE, RIPARAZIONE, competenza 73.000,00 
ADATTAMENTO LOCALI E IMPIANTI ANCHE 
AI FIN I DELLA SICUREZZA SUI LUOGHI DI 
LAVORO E ACQUISTO D.P.I. 

cassa 73.000,00 

133 • PRESTAZIONI OI NATURA competenza 19.245,05 
CONTABILE TRIBUTARIA E DEL LAVORO 

28.245,05 

134 - MANUTENZIONE ATTREZZATURE competenza 4.000,00 
TECNICHE, INFORMATICHE, 
AGGIORNAMENTO E ASSISTENZA 
SOFTWARE 

cassa 4.000,00 

138 - TRASPORTI E FACCHINAGGI competenza 1.4 00,00 

cassa 1.400,00 

146 - MISSIONI E GESTIONE DEL competenza 2.500,00 
PERSONALE DEL PARCO 

cassa 2 .500,00 

Stanziamento 

variazioni + variazion i ~ assestato dopo la 
variazione anno 

2023 

0,00 2.902,00 1.098,00 

0,00 2 .902,00 1.098,00 

0,00 4.000,00 0,00 

0,00 4 .000 , 00 946,72 

0 ,00 743,00 2.257,00 

0,00 743,00 2.623,00 

8,325,71 0,00 81.325,7 1 

8,325,71 0,00 81.325,71 

0,00 795,05 18.450,00 

0,00 795,05 27.450,00 

0,00 71 ,60 3.928,40 

0,00 71 ,60 3.928,40 

1.500,00 0,00 2.900,00 

1.500,00 0,00 2.900,00 

0,00 1.300,00 1.200,00 

0,00 1.300,00 1.200,00 

Pagina 1 di 2 



Parco Archeologico Lilibeo - Marsala 
Regione Sicilia 

parte uscite 

Cod. Meccanografico 
( Mls ,/Prog .{Tit,/Macr.) 

0111103 

Descrizione macroaggregato 

Acquisto di beni e servizi 

Verifica Quadratura BIiancio: totale a pareggio 

Capitolo 

156 - ASSISTENZA ISTALLAZIONE E 
GESTIONE RETE INFORMATICA 

riepilogo variazioni uscite 

Stanziamento 
assestato attuale 

competen za 1.500,00 

1.500,00 

competenza 112.645,05 

122.957,77 

competen2a 

Stanziamento 

variazioni + variazioni - assestato dopo la 
variazione anno 

2023 

0,00 14,06 1.485,94 

0,00 14,06 1.485 ,94 

9,825,71 9.825,71 112. 645,05 

9.825,71 9.825,71 122.957,77 

Entrate Uscite 

995.994,52 995.994,52 

1 .091.001,51 1.032.895,49 

Pagina 2 di 2 


